运中心的建设工作。为配合国际航运中心的建设，公司调整和加快了投资步伐。

报告期内，公司以间接融资等方式筹集了 25.5 亿元资金完成了对洋山一期码头

的经营实体上海盛东国际集装箱码头有限公司的出资，使公司成为上海国际航运

中心建设中一个不可或缺的重要角色。报告期内公司共产生财务费用 2.4亿元。

在全体员工的共同努力下，公司消化了如此巨额财务费用后净利润仍比上年度略

有增长。

在新年度中公司将充分发挥洋山深水港的良好自然环境、一流的硬件设施和

政策环境，积极组织各种中转货源，大力拓展中转业务。

3、新年度工作计划

2006 年随着上海盛东国际集装箱码头有限公司投入生产，公司新增生产能

力达到 220万 TEU，为历年之最。公司将努力使原有码头维持现有生产量的基础

上，充分发挥洋山港区一期码头、保税港的政策优势，确保上海盛东国际集装箱

码头有限公司完成 300万 TEU。

4、资金需求、来源及使用

报告期内公司完成了对上海盛东国际集装箱码头有限公司的出资，但预计洋

山深水港一期工程的最终造价将超出上海盛东国际集装箱码头有限公司的实收

资本。公司还将在间接融资市场上筹措资金，最终完成对洋山深水港一期工程的

投资。

5、风险与对策

（1）客观经济状况对集装箱港口行业发展的风险

公司从事的港口集装箱业属国民经济基础产业，这个行业的发展与国民经济

发展、所处腹地经济发展及世界经济的波动密切相关，属于随客观经济波动影响

的大周期行业。根据有关资料显示，我国国民经济在今后相当长的一段时期内仍

将保持较高的发展速度，公司服务的腹地长江三角洲及长江沿线又是我国经济最

发达和最为活跃的地区，区域内经济发展速度高于全国平均水平。因此，公司还

将进一步分享国民经济快速增长的成果。

（2）业务量增长、生产能力提高和投资资金筹措之间矛盾的风险

公司从事的集装箱码头业务，具有其自身的特点，即当码头达到一定饱和度

后再一步扩大生产能力就必须建设新的码头，且码头投资所需资金数额巨大。公

司近几年来，已经在融资渠道的拓展上作了很多的尝试，通过信托凭证、短期融

资券、委托贷款、外资银团贷款等多种手段筹措资金以满足公司对资金的需求。

三、公司会计政策会计估计变更、重大会计差错更正的原因及影响

公司以前年度按照财会二字[1996]2号《关于合并报表合并范围请示的复函》

文件规定，未将资产标准、销售收入标准和净利润标准均在合并会计报表 10%以

下的单位纳入合并报表范围。公司本年度为全面反映公司财务状况、经营成果和

现金流量，将公司所控制的境内外所有子公司和合营企业纳入合并报表范围，并

对合并报表年初数进行了追溯调整。

上述会计政策变更对 2005年度合并会计报表年初数的影响：

单位：元

主要变更项目 2004年调整前 2004年调整后 差异

资产总额 13,013,726,970.11 13,591,590,383.15 577,863,413.04

所有者权益合

计
6,794,592,126.68 6,794,452,795.47 -139,331.21

主营业务收入 4,043,457,072.21 4,339,253,260.15 295,796,187.94

主营业务成本 1,792,963,706.49 1,971,060,465.61 178,096,759.12

   7

净利润 1,155,744,083.13 1,155,847,028.61 102,945.48

年末未分配利

润
2,070,773,727.31 2,070,773,727.31

上述会计政策变更使公司 2005年度净利润减少 167.35万元。

对补充公告对投资者带来的不便，公司表示歉意。

特此公告

上海港集装箱股份有限公司董事会

2006年 2月 18日

   8